qui a se
erat p̄ de
rū tuti
quāna ce
tus inuen
aritem

frater tyrocliniū tui dīē: quo christo in baptismate conseptus
in sacramēti verba iurasti: et nūc donarium quod militatus
rus acceperas: hostilia castra suspirant. Ad sacra vatum car
men affero nostrum). i. ad sacra poetica quāuis ego ipse sim
semipaganus. conserebant vero carmina sua poete in qdē
appollinis et musarū: quā Augustus: vt autor est Suetoni⁹ Augustus
in palatio dedicauit: de qua l̄lora. scripta palatinus quecū:
q̄ recepit appollo. Quis expediuit ea ratione significat se fa Horatius
etruu poetam: qua psittacus et pica compelluntur ad imitā
das voces humanas: vt redeat ad illud unde incepit: nec
fonte labia proluui caballino. tc. dicit igitur. Quis expeditus
Idest expeditum fecit. Psittaco autē humānā vocis imi
tatrix. suum ch̄ere. i. ingenitum et naturale'. Sunt vero que
dam litterē quas psittaci nequeunt exprimere: duas vero sa
cillime. chi. t. r. Mā q̄ Martialis in disticho cuius index est Martialis.
psittacus scribit. Psittacus a vobis alioq; nomina discā. hoc
didici per me dicere c̄sar ave: ad ch̄ere grecū refei endū est:
nisi fore ideo dicit vt principi blādiest. Et docuit picas aues
st̄ē humānā vocis imitatrices. Mart. p̄sca loquaz certa dīm Martialis
te voce saluto. si me nō rideas esse negabis auē. Conari). i. fint
tari. Mā v̄ba). i. humana. Magister artis) resp̄det om̄oni.
Ceterū inquit subaudi cliviens. Magister artis idest qui ins
venit et docet om̄es artes. Ergi. i. geor. labor om̄nia vincit.
A illis

Satyræ

improbis et duris virgēs in rebus egestas. Et largitor inge-
nij. i. q̄ facit homines ingeniosos. v̄ter dico. Artifex sc̄d). i. ad
sequendū. Vlores negatas) subaudi a natura. simile est illud
Juuenal. Juuenalis si natura negat facit indignatio versus. Quod si
ex p̄dictis ifert: qd̄ spe lucri p̄posita: etiā ineptissimi q̄c̄ car-
mina egre-

gia compo- **Quod si dolosi spes refusserit nummis:**
nen. dicit Coruōs poetas: & poetidas picas
itaq;. Qd̄. **Cantare credas pegaseum mellos.**

p sed. Si
spes nūmī
volost) i. q̄
sui cupidis-
tate homi-
nes dolo-
sos facit: se

Satyræ priua.

Prima poetarū mores & tempora monstrat.

O Curas hoīm: o quātū est i rebz inane.
Quis leget hæc: inī tu illud aīs: ne
mo hærcule nemo. *imichi*

Vergilli. cundū illud. Clergillij. iū. enetdos. qd̄ nō mortalia pectora co-
gis auri sacra fames. Refusserit). i. fuerit proposita quod ad
auri splendorē est referendum. Credas). i. tu credere possis.
Coruōs poetas) aues itē sermonis humant imitatrices: viii
de Martialis coruum salutatorē cognominat. Et picas poe-
tidas) a poetes. q̄. quod est masculinū poetis. idis. erit foemini-
num: sicut a p̄phetes. q̄. prophetis. idis. Cātare) subaudi
posse. Mellos pegaseum). i. carmen poetiū: q̄ vi diximus

Angelus pegasus equus alatus fontem illū hippocrenē inuisis sacrū
polician⁹. ictu pedis elicuit. Angelus politianus codices retustos ostē
hermola⁹. dit in quibus pro mellos carmen erat scriptū: idq̄ ratio car-
minis labici hipponactici exigebat. Sed Hermolaus bar-
barus non minoris auctoritatis vir Homeri carmen assert
ex hymnis illius: in quo mellos primam producit. Quare
lectio cōmuniſ defendēda est et mellos per duplex. l. scribēdū,
vel ita legendum. Cātare pegaseum mellos credas.

O Curas hominū. cl̄ poetę satyrici sit hominū peruersos
mores insectari: ab eo in quo poetę ipsi maxime pec-
cat: initisi facit: ostēdēs eos magis ex vulgi opinione quā ex
se ipsa laudē querere. Princípio igitur inducit Persi⁹ quē-

Prima.

pia ex amplissimis dehortationem illi atque deterrentem a satyra scribere da: ex eo quod nemo illius opera leget. dicit igitur amicus ille. Quod curas hominum? id est omnes hominum cogitationes: et est absoluta constructio: habetque vim admiratiois simul et indignationis. sic infra o mores. vobis adeo ne scire tuum nihil est. Quod

Vel duo. vel nemo? turpe & misabile. Quare? ne? id est vanum mihi polydamas & troades labeonem. Et Pretulerint: nunc. non si quid turbida romana in rebus scis licet humani est quae

simillimum et quod scribit concionator noster. vanitas vanitatum et oia vanitas. et ceterum. Quis leget hec subaudi quod scribis o Persi. q. d. cum autores ea gratia scribantur ab aliis scripta sua legatur: vanum autem sit quod finem suum non consequitur frustra scribis. Min tu istud ait responderet persius. Min inquit pro mibi ne o amice. Ais istud? q. d. id mihi exploratum est. sic enim de re manifesta loquimur. Nemo hercule nemo subaudi leget vel duo vel tres voluit dicere: sed quia multum erat tres legere: supplicavit. Nemo? subaudi inquit leget tua carmina o persi: legendum est interrogative. Turpe et miserabile non laborare in eo opere quod nemo aut pauci legant: turpe est et ignominiosum et miserabile. i. cuius in felicitati sit misericordia ut turpitudo referatur ad culpam: in felicitate ad fortunam. Quare verba sunt persi ad monitorum suum. quare inquit est turpe et miserabile carmina mea a nemine aut a paucis legi: an idcirco est turpe hoc et miserabile quod polydamas et troades platuri sunt meis carminibus labeonis opera? (ne polydamas) inquit: hic troianus fuit vir nobilis ab homero in iliade celebratus: per quem videtur poeta intelligere herone: sicut per troades romanos: quorum nobilitas a troianis habet Juvenal. origine sic juvenalis. tuber a pone vocari ipsos troiugenas. Hugo noster Sed aduertendum quod genere muliebri appellauit illos troadas hic agendo quasi foeminas potius quam viros: sic Vergilius o vere phrigie: quamque enim phriges. Pretulerint mihi labeonem. poeta nescio gatur nisi quemque qui tunc erat in manibus atque ore romanorum. Hugo subauit hic agit.

Satyra.

di sunt hec oia. dicunt autem nuge a nibus agendo: tu gas igitur
agit qui ex iudicio multitudo imperite carinina sua velit
estimari: quare ad se ipsum: oia resereda esse dicit: ut enim ha-
neca in epistolis ait: non est quod te gloria publicandi ingenij p-
ducat in mediū ut recitare istis velis. Lui ergo inquit ista
didici: non

est quod timeas. Eleuet: accedas: examen ve improbum in illa
as ne ope. Castiges trutina: nec te quod siveris extra,
rā perdi. Nā romae est quis non? At si fas dicere: sed fas.
ris: si tibi Tūc cū ad canicē & nostrū istud viuere triste
didicisti.

Democritus:

tus alt vno mihi p populo est: et populus p vno: et qd sequum-
tur. Si romae turbida. i. que in iudicando de rebus claritate
rationis non vltur. Eleuet quid. i. extollat et laudib⁹ in cōde-
li effera. Mo accedas. i. laudib⁹ illis no colentias atq; econ-
trario si depmatur: note moueat et perturbet. Mo castiges exa-
men: examen est i statuera filii illis quo ostendit: qd ea qd appēdū-
tur in bilancib⁹ sunt equalia: hic autem p examen improbum cor-
ruptū romanorū iudicium significat: vt sit sensus: non castiges. i.
bñ castigare non poteris. Examen iprobū. i. corruptū iudicium.

Quid sit examen. In illa trutina sc̄z romanorū: i. qua non bñ res neq; p meritis
Vergilius. estimat Vergilius. i. viro bono. iusto trutine se examine p̄sat: ne
qd hiet: neq; perturbet agul; neq; gib; vt coeat: ne qd deliret
amussis. Nec te quod siveris extra subaudi tēpim: ac si dicar: te-
tēpim cōsule: tēpim iudica: et sola recte factori cōscientia fruere.
Mā romē est qd non: debere quēc p̄li iudicium spectare dixit
cui subdit causā dices. Mā romē est qd: non subaudi alio: qd
est aīal stolidū: ac si dicat inepit iudex: sed qd nimis p̄cauter
dicere i subiicit redditur tū ista cū dicet auriculas asini qd
non habet. At si fas dicere. i. iā infami appellatio illos nota-
re. H̄z fas subaudi est sic illos appellare. Tūc cū ad canicē
excusabiles essent romanis: si p̄ etiā erraret tū in iudicando tū
etiā scribēdo: nūc vero etiā senes eodē ignorātie morbo tenēs:
vt inerito debcat asini appellari. Tū asperi inq; i. cōteplor et
cōuerto me. Ad canicē. i. ad senes canos. Et tēpim illis viuere

Prima.

triste). I. ad hāc vītā nostrā tristē: hoc est ad hoīes quos dā grā
ves et seucros. Et ad ea que cūq; facim⁹. i. sacere debemus.
Relictis nucib⁹. qui ludus puerorū est ut ludat nucib⁹ par
et impar. Tūc enim ut ait Horati⁹. seria querere debem⁹. nā Horati⁹
edificare casas: plostilo adiūgere mures: ludere par impar:
equitare in
Aspexi: & nucib⁹ facimus quicq; relictis: arūdine lō
Cū sapimus patruos: tūc tūc ignoscite. nolo. ga: si quez
Quid faciā? sed sū petulatū splene cachinno. barbatum
Scribim⁹ inclusi: numeros ille: hic pede liber: delectat a;
Grāde aliqd qđ pulmo animæ plarg⁹ āhelet Cum sapi
thus patru
os). I. sapientiā patruoy referim⁹. nā pueri apud patruos edu
cabātur. Horati⁹ inciventes patruo verbera lingue. et allub:
ne sig patru⁹ mihi. Lunctunctunc ter dirxit in indignationē
exprimeret: sed turpitudinē suppressit: intelligendū tamē est
sum⁹ astus stolidiores: et ineptiores iudices. Ignoscite sub
audi mihi si turpitudinē vestrā rete xero. Molo) subaudi rete
gere. et sunt vba dubitatis loquatur ne an sileat. et ideo sub
dit. Quid faci⁹? sed tandem eligit alterā partē d' liberationis:
hoc est romanoy mores atq; corrupta rerū detegere iudicia:
ut inde sibi risum excusat dicens. Sed sum cachinno). i. ridit
būdus: nā cachinnari est solute atq; immodice ridere: unde
cachinnones dicti. Petulanti splene): des læsiuo et in risum
prurienti. Ram ut scribit Plinius naturalis histo. li. xj. splē
sive lyē risus atq; iocorū sedes est. Scribim⁹ inclusi) In quo
romani min⁹ saptant: illud videlicet est quod scriptores pas
rant atq; componunt se iudicio vulgi: ut inanē fauoris aurā
Inde aucupētur: adulatores vero adulationi subserviūnt: atq;
ita ex equo virloq; peccat: quare in vitroq; poeta inuehitur: di
cit igitur. Nos inclusi). i. a turba remoti. Scribim⁹ aliqd grā
de). I. Stilo grādiloquo et turgido. per parēhesim vero partes
plēp̄līz explicauit dicens / ille numeros. i. versus q̄ numeris
hyllabarū et temporū cōstāt. Hic pede liber). i. solut⁹ lege car
mīnis. q.d. in psa orōnc. Quod pulmo pielargus. anumq;). i.

Satyra

aeris quē largiter sp̄iret. Anhelet). i. cum anhelitu resonet. sic
infra. Tu neq; anhelāti coquitor dū massa camino folle pres-
mis vētos. Scilicet hēc populo) subaudi q̄ sequūtur: nam su-
perlora ad se tantū poterant pertinere: nisi etiā velis r̄ illa res-
citationis grā parari. vii autē tanto apparatu fauoris plebei
gratia cōcl

liādi nō po Scilicet hēc populo. pexus togac̄ recenti
test resphen Et natalicia tandem cum sardonyche albus
siōe carere: Sede legēs celsa liquido cū plasmate guttur:
cū p̄sertim Mobile coluerit patranti fractus ocello.
ex tā mol- Hic neq; more pbo vides nec voce serena
li et lasciuia Ingentes trepidare titos: cū carmina lumbū
recitatione auditores i Intrāt: & tremulo scalpūtur ybi ītima versu.
libidinē ex

Martial. illi verbis cōceptā prūlat. Dicit igit. Cū per⁹ subaudi poe-
ta aut capsillos habens pexus vel perus. i. perat: hoc est ve-
ste pera induit. Martialis perat vulchre rides mea zoile tri-
ta. Et alb⁹). i. veste alba induit. Toga recēti idest noua. Cū
sardonyche lapillo p̄ctoso sardiū r̄ onycha representās. Ma-
talicia) idest cū solis natalibus vrebatur: aut die natali sibi

Vergili⁹. dono data. Tandem ad morā ornatus referri potest. vi Vergili⁹ tandem progređ magna comitāte caterua. Sede legēs
celsa) idest in cathedra recitās sua carmina. Et fractus) idest
euitat⁹ effoe: minatusq; voce multib⁹. Ocello patrāti) idest in
recitatiōe quasi rē venereā perficienti quod in oculis ludib⁹
dis maxime cognoscitur. Cum) prius. Colluerit) idest la-
uerit. Guttur mobile) idest flexible ad voces formandas.
Plasmate liquido) idest potionē liquida ad vocē mollien-
dam flectendamq; sumpta: dictum est autem plasma a plas-
mo quod est formo. Hic) idest tunc cum a poeta recitāte ta-
lia fiunt. Videas) videre possis. Titos ingentes) ciues ro-
manos sic victos a tutando reimpub. Trepidare) idest pru-
ritu libidinis titillare. Cum carmina) idest quia carmina:
nam cum coniunctio est causalis hoc in loco. Intran lumbū)
idest penetrant in ipsam libidinis sedem. Et ybi inib⁹

Prima.

ma scalpuntur sumptum est ab iis qui scabiosi cum sint dul
cedine scabendi fructus. Versu tremulo) id est qui roce res
mula et infracta in aures auditoris descendit: aut versu tres
mulo id est titillatore membrorum. Tun vetule) in ipsum poes
tam quasi autorem tanti mali inuebitur: cu p̄fserum senex

sir: dicit igl

Tun vetule auriculis alienis colligis escas? ior. Tu re
Auriculis quibus? & dicas cute perditus ohe tule) pro tu
Quid didicisse: nisi h̄ fermentū: & q̄ semel it̄ ne o senex:
et respicit ad illud qd

supra dixit tunc cum ad canicē. (Colligis escas) id est quens
materiam et somēta libidinis. Auriculis alienis). i. vt alios
incutes in libidinem: quod turpius est quam si te ipsum inci-
tares. Auriculis quibus) capire cassanti hoc proferendum est:
quasi dicat: que libentissime huiusmodi illecebras auditur
sunt: vel ad illud referendū est quod infra dicturus est: auris-
culas asini quis non habet: vt sit auriculis quibus/ vt intel-
ligas illos esse iudices inceptos: quibus talia deferantur. Et
perditus cute) id est nimio studio habens cutē pallore ac ma-
cie deperditam. Dicas ohe) vox bacchātū est: quales se poe-
te nonnunq̄ singunt: hoc est bacchi numine inflammatos:
vt Horatius ohe recenti mens trepidat metu: & Juuenalis:
satur est cu dicit horati⁹ ohe. Quid didicisse) verba sunt poe-
te qui laudis cupiditate duci⁹ scribit recitatq̄ carmina sua:
et respondet ad ea q̄ Persi⁹ in illū tecit. Quid didicisse) subs-
audi iuuat me: aut p̄dest mibi. Nisi hoc fermentū: id est hęc
mea scientia: q̄ quasi fermentū in massa pants fecit tumore:
ita me cogit in aliquid opus cēpenendū erumpere. Et cas-
prificus) violent caprifici inter saxa qdificiorū nascit: illaq̄ dissi-
pare. Martialis marmora messalę findit caprificus: & Juue-
nalis ad que discutiēda valent steriles mala robora fici. Que
semel intus innata est) id est intraviscera mea est genita: id est
scientia acquisita sine fructu glorie. Exierit). i. in publicū p-
dierit. Nam vt ait Seneca in epistolis: non me vlla res de:
lectabili licet extimis sit & salutaris: quā mihi vni scitur⁹ sum;

Horatius

Juuenal.

Martialis

Juuenal.

Martialis

Seneca.

si cū hac exceptiōe detur sapiētia: vt illā inclusam teneā: enī
cīem reiūciā. Rupto iecore) idest ruptis p̄cordijs quo pacto
caprificus cū ex iuncturis crumpit discutit sāxa. En pallor
verba sunt Persij in ambitiosum hūc poetā: dicitqz illū nō
recte facere: qz cū sit senex ob eā causam debeat studijs ims
pallescere.

En pallor Innata est rupto iecore exserit caprificus?
seniūqz id: En pallor seniumqz: o mores: vīqz adeo ne
est en poe:
ta pallidus
z senex:tur
pis scilicet
causa cur
debeat pal.
lere. O mores) subaudiperditos z corruptos: z est cīi exclaz
matione simul et indignatione proferendū: Martia. dixerat
Martial. o mores o tempora. Luilius olim sacrilegum strueret cum
chatilina nefas. Usqz adeo ne) idest in tāū. Tuū scire) idest
tua scientia. Nihil est) idest nihil vtilitatis aut voluptatis af
fert tibi. Nisi alter sciat te scire hoc) subaudi quod scis:cū po
tius:quēadmodū ab initio dixit:nō debeat q̄rere se extra se:
neqz qd alij sentiant curare. At pulchru est) verba sunt poete
ambitiosi pulchrū inquit est: atqz p̄inde appetendum. Mon
strari digito) subaudi p̄terereūnū:sic Horati⁹ car. quod mō
stror digito p̄terereūnū. Et dicier pro dici ab omnibus. Hic
est) digito me designando hic est inquit ille: qui opus carni
ne composuit. Et pro nihil pendas) idest nihil estimare de
bes: Len⁹ pro te ne. hoc est opus a te compositum. Fulisse of
ciata) idest que pueri p̄ceptoriis reddant. nam cuin sit di
clare dicere: que alij excipiāt siue notis: siue vi repeatant: di
ctatum erit quod pueris ediscendum a p̄ceptore proposi.

Juvenal. sum est. Juvenalis: donec peragat dictata magistrī omnia.
Centum cīratorū) idest puerorum: qui clīros: idest crines
ad duo de vigesimum annum nutritibant: qui z capillati et
criniti et cincinnati ex eadem causa dicebantur. Ecce inter
pocula) eos reprehendū: qui in conuolijs de poetarū carnis

Prima.

ribus iudicant: quod sincere non potest fieri: quia ut dicit
Horatius: male verum examinat omnis corruptus iudex. Horatius
(Ecce romulide) id est romani quorum fuit conditor romus male ver
lus: quemadmodum a cecrope cecropide athenienses dicti examinat
sunt. Saturi quo tempore minus bene possunt carmina pes ois corus
culare iudi p*ro* iudex.

Romulidae saturi quid dia poemata narrent. care. Quae
Hic aliq*s* cui circa hucros & ianthina l*ena* est. sit inter se
Rancidulum quiddam balba de nare locut*s* disputant.
Phyllidas hypsipylas: vatū & plorabile si qd Poemata
dia). i. diuis
na: aut de

rebus d*eu*orum et heroum scripta. Quid narrent. quid dis
cant et contineant. Hic id est tunc. Aliquis ex numero cons
tiuatur. Qui l*ena* Ianthina id est vestis coloris violacei:
nam ion est viola. anthos flos. cuius color vestibus in deli
cias nomen dedit: ut ianthinae appellarentur. Martialis coc Martial
tina famose donans & ianthina meche*s*. in sacris litteris ybis
cunq*s* color hyacinthus: emenda tu ianthinus. Est circa bu
meros id est qui veste violacea est inductus: ac per hoc nos
bilem suisse significat. Locutus quiddam rancidulum id
est quod quasi cibus rancidus fastidium alijs mouere pos
sit: ut sit translatio saporis ad vocem. Elizat. de nare
balba) quia emitendo spiritum per nares videtur balbuti
re. id est gracili et delicata voce profert: sumptum ab ijs
qui per colum aut cribrum aliquid secernunt aut colant.
Vergilius in moreto. foraminibusq*e* liquatur cunctata ce
res. Phyllidas id est elestias factas de phyllide regina thra
cie que cum demophontem Thesel filium hospicio pri
mum: deinde thalamo suscepit: profectus ille Athenas
cum se ad constitutum tempus redditurum pollicetur: ne
q*s* id prestitisset: illa more impatiens vitam loqueo finivit.
Hypsipylas pocinata de hypsipyle thoantis filia: que cum
temni regnaret Jasonem ad colchos proficilcentem hospis
cio suscepit: atq*e* illo deinde marito via est. qui vicerat al
li coniugij palamini immemor cum medea in patriam rediit.

Satyræ

Et si quid id est si aliquod poema. Tatum id est poetarum.
Est plorabile id est flebile; significat autem elegum carmen
quod de rebus flebilibus est. Et supplantat verba id est ex-
tenuat in modulatione quādā vocis rigore. supplantare nāqz
est defraudare atqz diminuere. Palato tenero i. mollit et ei-
loeminalo:

vi vocis le: Elinquat & tenero supplantat verba palato.
noctuō au Assensere viri. nunc non cūnīs ille poetæ
ditoru au Fœlix: nō leuior cippus nūc imprimis ossa:
res omnis Laudant coniuiae: nunc non e manibz illus:
ceat. Elle- Nunc non e tumulo fortunataqz fauilla
terevirii. i. Nascentur violæ: Rides ait: & uimis vncis
couiae as- sensum p-

buere applaudendo poetæ recitanti. Nunc non) verba sunt
couiae in laudē poetæ mortui cui⁹ carmina sunt recitata:
dicensiū vt illius manes quēadmodū nos dicere solem⁹: re-
quiescat in pace: et ossa molliter iaceat. Cūnīs ille poetæ) cui⁹
carmina modo audiuim⁹. Non est nūc fœlix:) ac si dicat est
prefecto fœlix. Et cippus id est tymba siue tuba sic enim gr-
ece & hispane dicit lapis q sepulchro sup imponitur: interdu-
p loco sepulchri: vt apud Horatiū in primo sermone: mille
pedes in fronte: trecentos cippus in agrū hic dabat. Non im-
primit nūc ossa leutor: pro leuius: quasi dicat: sic profecto est
quod terra nūc est illi leuis: id quod in omnibus sere monu-
mentis sepulchrorū legim⁹. H. S. E. S. L. L. hoc est. Hic

H. sit lī: sit ubi terra leuis. Laudant couiae: et addūt suple-
tere sepul- ribus. Non nascentur nunc viole: i flores: vt sit species pro-
chorum. gne. Et manib⁹ illis) id est ex sepulchro dijs manib⁹ sacre. Et
H. S. E. ex fauilla fortunata) id est ex cinere & ossib⁹ hois fortunati. ac
S. L. L. si dicat deberet pfecto nasci. qd perinde dictū est quasi florū
L. odor queniret ad mortui sensum. Juuenalis dijs maiorib⁹
Juuenal. bris tenuē & sine pōdere terrā spiratesqz crocos & in vna ppe
tuū ver. i. vernos flores. Rides ait) inducit Persius quēpiā
qui poetæ illi⁹ q tantopere laudatur partes iueatur. At ille
poetæ defensor. Rides scilicet o Persi. Et indulges nimis)

Satyra.

Juuenal. phoenix est rara avis aut cignus niger Juuenalis. rara avis
in terris nigroq; simillima cigno:deinde repetit si qd tamē
aptus exit. Juuenalis. Kara avis in terris nigroq; similama
cigno:deinde repetit:si quid tamē optius exit. Reges enim fibra
est mihi cornea).i.uō habeo p̄cordia adeo dura:vt non tan
gar laudis

cupiditate: Laudari metuā:neq; enim mihi cornea fibra ē
plerum il:
la q̄ virtutē
securitāq;
vmbra cor-
p⁹:fibra nā
q̄ dicitur q̄
lantes.t.lm
Sed recti finemq; extremumq; esse recuso
Euge tuū:& belle. Nā belle hoc excute totū:
Quid non intus habet? Non est hic ilias acci
Ebria veratro:non sī qua elegidia crudi
Dictarunt proceres: non qcquid deniq; lectis

Martial. perfectus sanguis per corp⁹ diffunditur: sicut sanguis per vee
nas:spirit⁹ per arterias. sed peculiariter fibre de recore dicun
tur: vbi sunt cōplures huiusmodi meatus. Sed recuso) id est
nego. Euge tuū: et belle) aduerbia sunt applaudens alicui
pocis: vt infra euge poeta: et Martial. Effecte grauter.cito.
nequiter.euge beate. Ergo euge tuū: et belle) id est tuas istas
laudes. Nego esse finem recti et extremū) id est ultimū et sum
mum bonum ad quod omnes tuos labores referre debeas:
ac si dicat nō in eo cōstituere debes fructū vigiliarū tuarum
vi ab alijs lauderis: sed vt cōscientia recte facti operis frua
tis. Nam excute totū hoc bellic) id est examina istas laudes:
et est sumptū a faccis: quos excuum) vt sciam⁹ quid intus
cōrrent. Quid non intus habet?). q.d. plenū est adulatio
ne misera ambitione. Nō est hic ilias) sensus est in carnis
nibus meis nihil tale est: quod plausus et vulgi acclamatio
nes expecter:quod alij poeis aucupari solēt. Nō est hic ilias
acci) tale quidam quale in poemate acciis poeis qd ilias hoc
est de bello troiano inscribitur. Ebria veratro) id est plena hel
leboio quo se purgabat:q̄ subtile aliqd opus scripturi erant:
hoc se carneades purgauit contra stoicos disputatur. Et non
sunt hic elegidia. Si qua elegidia crudi proceres dictarunt)
id est elegie: nā elegidion diminutiuū est ex forma gr̄ca pro

Prima.

Parna elegia. Et proceres crudos appellat/qui ppter nlmis
studiū laborantes cruditate stomachi nō bene cibos concoq
bāt. Et nō est hic. Quicquid scribitur in citreis lectis) idest in
tabellis ex materia citri arboris prēcōsē in qb⁹ soli proceres
solent scribere. Ex citro autē tabellas principib⁹ fieri solitas

etiā homes

Scribit in citreis. Calidum scis ponere sumē: r⁹ scribit in
Scis comitē horridulū trita donare lacerna: fabula bel
Et verū inquis amo: verū mihi dicio de me: lerophon -
Qui poteris vis dicam: nugaris: cū tibi calue tis: quādo
ad lyciorū regem mis

sus est: in disticho Martial. Cū lēna est pugillares citrei. se: Martialis.
cta nisi in tenues essim⁹ ligna tabellas: essim⁹ libyci nobile
Dēlis opus. Calidū scis) sensus est: nō posse fieri vi hic sciat:
qua opinione sit apd alios: cū munerib⁹ precorruperit dicens
les et amicos: q verū illi dicturi erāt. Scis ponere) se: in coe-
na conuiuis. Sumē calidū) qb⁹ salebatur ex porc⁹ primiparę
papillis: res in maximis delicijs apud Ro. Martial. de su- Martialis.
mine esse putas: non dñi sumē sic vberē largo effluit ⁊ vivo la-
cte papilla tumet. Et scis donare comitē horridulū) idest fri-
gore horrentē. Lacerna trita) idest veste lōgo vsu cōsumpta.
Et postea qz id fecisti. Inquis amo) blādiēris est sicut et ama-
bo. Martialis dic verū mihi marce dic amabo nūl est qb⁹ ma- Martialis.
gis audiā libenter: vero verius ergo quid sit audi: verū attice
non libenter audis: dicio mihi versi de me: idest de carmini
bus meis. Quipote) idest quomodo est possibile dici tibi ve-
rum: cuim amicos prēcorruperis. Vis dicā) subaudi verum
ego qui non sum corruptus tuis muneribus. Nugaris) idest
nugas agis: hoc est nihil: nam illud est nugari. Lū o calue) Martialis.
Idest o senex: vt supra tum verule. A qualicul⁹ pinguis) idest
venter in quem sordes cōfluumunt: sed hic pro ventris abdomi-
ne ponitur. Extet) idest prominat ⁊ protēdatur tibi. Sesquis
pede) idest pede et dimidio: vt sesquimensis: sesquimodio: vn-
de et sesquialtera pporito artib⁹ metris dicta: quod alijs nu-
merus contineat aliū et ei⁹ dimidiū: vt sex: quattuor et duo,

Satyra

Plinius. Propenso id est propendere: et alludit ad illud quod Plinius in historia naturali scribit: minus ingeniosos esse quibus ven ter est pinguis. Diane) sensus est: miseri sunt homines qui sic decipiuntur ab iis qui illos debuerant veritatis admone re: cum absentes et post tergum ab aliis irrideantur: tanus autem soe-

lix q̄ in oc. Pinguis aqualicul⁹ propēso sesquipedē extet, cipitio quo Oiane a tergo quem nulla ciconia pīnsit: q̄ habet o culos: neq; illi possit il ludi. Diane) subau di te appell lo foelicē. Quem nulla ciconia) id est manus formata in spē citem ciconiq; Idinsit) id est tūdit et percutit: nam pīnsere apd antiquissimos erat pistillo frumenta in montariis contundere: ut ex ea farina pulies facerent: postea vero pīnsere ad pa nis faciendi rationem translatum est. A tergo) ab occipitio fieri iis quos illudimus: per quos intellegimus eos qui nō curant quid de se absentibus dicatur. Nec manus mobilis) id est a tergo quoq; agitata. Imitata est auriculas albas) id est asininas que pilos habet albos in parte interiori: vnde

Ovidius. Quid. xi. meta. de mida cui apollo aures asininas dedit. vlls lisq; albentib⁹ implet: instabilesq; illas fecit et dat posse mos ueri. Nec tantum lingue) subaudi exerte profertur tibi a tergo. Quantū canis appula sit) id est quantū in siti canis ap-

Horatius. pulia linguam exercit. Apuliā nāq; siticulosam appellat Hor a. hoc est in aquosam et aquis carētē. Vos o patricius) sed esto inquit alij versentur in hoc errore: atq; sui ignoratione. o vos sanguis patricius: id est vos romani qui originē a pa tribus hoc est senatorib⁹ trahitis et est nominatiū pro voca-

Vergili⁹. tuu: ut Vergi. vi. cñ. Sanguis me⁹ (quos est fas viuere) id est immortales esse. Occurrite sanq; postice) id est subsannatio que post tergū vobis fit. Occipiti cęco) quasi dicat. cum in o ciplio oculos non habeatis: prouide te ne post tergum hoc

Prima.

est absentib⁹ vobis detrahatur. Quis populi ḥba sunt poēte ambitiosi cōsulentis amicū: quid populus de illo sentiat. Quis populi sermo est scilicet de me? Quis enim respōdet amic⁹ adulator. Quis enim subaudi esse debet sermo de te: nīl id quod est scilicet. Carmina tua. Nunc demum fluere)

scilia esse:

Quis pp̄li fmo est: qs em̄ nīl carmina molli cū āte hac Nūc demū numero fluere: vt p̄ lāue seueros oīm aliorū Effundat iūctura vngues. scit tendere versum poetar⁹ sue Non secus ac si oculo rubricam dīrigat vno. rint dura. Siue opus in mores. in luxū. in prādia regū: (nunc mol Dicere res grandes nostro dat musa poetæ. li) idest ver Ecce modo heroas sensus afferre videmus: su facili et suavi: et vt ostēdat car

mīnis equalitatē ⁊ pulchram deductionem: vtitur duabus translationibus: altera que sumpta est a marmorarijs: qui excudunt quadrantq; lapides ad amulsum: ita vt iunctura non appareat ideo dicit. Ut iunctura: idest verborum coag: mentatio. Effundat: idest non admittat. Vngues seueros: id est quātūis rigidos ⁊ acutos. Per leue: idest per iuncturam in qua nō est rīma: aut quicquā hians aut prominēs. Leue enim per diphthongō planum tersumq; significat. Scit tens: dere versum: Altera translatione vtitur sumpta a fabris lignarijs. et sunt ḥba adulatoris. Nam nō ad ipsum poetā am: bitiosum sed ad alios de illo. Nam a secūda persona trans: uit ad tertiam. Scit tendere versum: idest dirigere ⁊ ordinare. Nō secus: idest nō aliter. Ac si dirigat rubricā: idest lignū ad rubricę lineā. Uno oculo: id enim fabri lignarij faciunt: vt explorient an materia sit recta. Siue opus: Ordō est: Musa dat nostro poetę dicere res grandes: scilicet in stilo ⁊ in mate: ria. Siue opus: subaudi illi⁹ sit. In mores. in luxū: qđ virūq; ad poetā satyricū pertinet. In prandia regū: forte ad tragoe: diam de atreo ⁊ thyeste alludit: de qua infra in quinta satyra si quibus aut progn̄: aut si quib⁹ olla thyest̄ feruebit. Ecce modo: in eos poetas inuchitur: qui cū parua nesciant descri: B iii

SPV

Satyr

Ausonius.
Martialis.
Juvenalis.

bere:res magnas & heroicas aggrediuntur: inserentes quæda
greca suo poemati: quæ admodum Ausontius frequenter. Mar
tialis & Juvenalis raro. Ecce) inquit. Uidem modo quo se
dam poetas. Solitos nugari grece) id est qui greca quedam
verba & sententias suis carminibus inserunt. aut greci. id est
ad morem

grecorum. Af Nugari solitos græce: nec ponere lucum
ferre selsus Artifices: nec rus saturū laudare: vbi corbes:
heroas) id. Et focus. & porci. & sumosa palilia foeno.
est senten: Vnde remus: sulcoq; terens dentalia quinatu:
rias carnis:

ni herocco

conuenient'es. Nec artifices) id est peritos. Ponere) id est ad
describendū. Lucū. i. siluam aliquā sacram. Nam lucū semper
per sequitur cōsecratio: etiā in sacris litteris. Horatius in poes
tria. purpureo late qui splendeat vno et alter assuitur pannos:
cū lucus & ara diane describitur. Nec artifices ponere rus sa
turum) id est omnibus referū que ex agro proueniunt. Vbi
id est in quo rure siue ruris villa. Sunt corbes) exceptoriū mes
sium & vnuarū. Et focus) loco vbi accēditur ignis. Et porci al
tiles scilicet & cohortales. Et palilia) festa de palis deq; pasto
rū: in quib; vt historici tradidūt Roma cōdita est: hoc est que
s

Quidius.

admodum dicit Quidius in quarto fastorū decimo kalendas
maias. Sumosa foeno) q̄a pastores in festis deq; palis: ex sce
no pyras faciebant: illasq; trāsiliebant. Quidius. moxq; per
ardentes stipulæ crepitantes aceruos trajectias celcri strenua

Libullus.

mēbra pede. & Libullus ille leuis stipulæ solēnes poros: acer
uos accendit: flamas trāsilietos sacras. Unde id est a quo rus
re siue pallib;: remus filius martis ex ilia silvia gemellus cu
romulo fuit: ac per hoc significat omnē nobilitatē romanam
ex pastorib; fuisse propagatā. Et tu o quinti) subaudi fuisti.
Hic fuit. L. quintius cincinatus: qui dictator. Q. minutū cons
ulem in algido mōte obsecsum a volcis expedivit: quo nego
tio intra. xvij. dies consecuto ad rem rusticā rediit. Terens den
talia sulco) id est alterēs vomerē arando qui in aratro dētali
aptatur: vnde & serans cognominari est, quoniā quo tempore

re venit illi inscius q̄ erat creat⁹ dictator: serebat agrū. Uer⁹ Vergili⁹.
gili⁹.vj. q̄n. t te sulco serane serentē. Cum idest quo tempore.
Uxor ea cerelia vocabatur. Sidonius apollinaris est autor sido. apol-
si te inquit tanū cincinnati dictatoris vita delectat: cereliam
ducito que boues iungat. Trepida. i. festina. Induit dicitatus

rā idest ille

Quā trepida āte bones dictaturā iduit vxor: gnia dicta-
toris. (ante
Et tua aratra domū lictor tulit. Euge poeta.
Est nunc brysei quem verosus liber acci:
Sunt quos pacuuius: & verrucosa moretur
Antiopa æ ruiniis cor luctificabile fulta.

tōne boues) q̄b⁹

iūctis ara-

bat. Et lis-

etor). i. via-

tor q̄ attus

Illi filii muncū dictature. Tulit domīs sua aratra). i. retulit in
domū tuā: cū neq̄ famulū neq̄ seruū haberet. erant autē lls
ctores qui p̄ferebant insignia magistratuū. Euge poeta)
cum ironia legendū est. q.d. ego nescio cur debeas poetę nos
mīne gaudere: cū nihil tale describerc scias. Est nunc brysei)
eos reprehēdit q̄ admirātur poetas antiquissimos eosdēqz tñl
tātur: cū recētores cōtemnāt. Est nūc subaudi aliqz. Quē ll
ber venosus) idest turgid⁹ t inflat⁹: qd̄ in carmine vitiosum
est. Acci p aci poetę antiquissimi t qui iā inter obsoletos cō-
paratur (t) pete ab inferiorib⁹. Moretur idest delineat. i. sunt
q illū admirētur: nā ea que miramur detinent nos. Brysei) a
baccho q dicit bryse⁹ cognominati. poetę autē in tutela bac-
chi t appollinis sunt. Hū) etiā subaudi quos Paccuui⁹ poe
ta etiā antiquissim⁹ scriptor tragœdiarū ex brūdusio italie vri-
be. Et antiqua verrucosa). i. tragœdia Paccuui⁹ q̄ inscribitur
antiopa citaturqz a Cicerone in primo de finib⁹. t a Priscia: Cicer.
no: t Marcello cōplurib⁹ in locis quā verrucosam appellaz Priscia:
vii. idest asperam et inēqualē: quod ad poematis ritupera: ius.
tionem spectat: sicut econtrario molle atqz deductū carmen Marcell⁹.
ad laudem. Fuit autem antiopa mīctei regis lesbiorum filia:
ex qua cum Juppiter zethuū t amplionē procreasset: a ly-
co eius coniuge atqz Thebanorum rege repudiata est: atqz
in illius locum dirce superinducta. que cum diu antiopā in

Satyra

suspitionem pellicatus vexasse: tādem a gemellis: quos ex
loue antiope pepererat in vltionem matris equis indomitis
alligata atq; distracta est. Fulta cor luctificabile: idest habēs
cor luctuosum fultum et sustentatum. Aerumnis: idest labo-
ribus: quos sub pellice passa est. hic versus aut est **Pacuuij.**

Pacuuij. aut ex illis?

verbis for- Hos pueris monit⁹ patres infundere lippos
matus: a Cū videas: q̄ris ne vnde h̄c sartago loquēdi⁹
Persio ve Venerit i linguas: vnde istud dedec⁹: in quo
ro nūc in Trossulus exultat tibi per subsellia laevis:
terpositus: Nonne pudet capiti nō posse pericula cano
vi ostendat Pellere: qn tepidū hoc optes audire decēter⁹
Pacuuij Duriciā va

titatemq; in carmine. **Hos** pueris: sensus est cū filiis patres
audiant poetarum veterū carmina laudantes: et ipsi quoq;
talia admirantur: talesq; euadere laborant. Cum videas pa-
tres lippos: idest in iudicando de authoribus cecos. Infun-
dere hos monitus: idest instillare talia p̄cepta. Pueris: idest
filiis suis. Queris ne: quasi dicat non est necesse querere: cū
ratio sit in promptu. H̄c sartago loquendi: idest lingue stris-
tor: qualis ex sartagine cum aliquid frigitur sonat. Venerit
in linguas: idest in sermonem filior̄. Et istud dedecus: idest
ignominiosum et turpedicēdi genus. In quo trossulus: idest
eques roman⁹. hoc est ordo equestris. nam equites aliquan-
do sunt trossuli appellati a trossulo thuscie oppugna-
to. author est **Plinius** libro trigesimo tertio naturalis histo-
riæ. Lēuis: glaber et depilatus. significat autem illos esse vis-
ros molles et effeminatos quibus talia placent. Exultat ti-
bi idest applaudit et fauet tibi clamoribus. Per subsellia: in
quibus auditores sedent poeta recitante. Juuenalis. sed cū
fregit subsellia versu. Nil ne pudet: sensus est: cum sis senex
non pudet te esse incautum et imprudentem: vt nescias quid
sequi aut vitare debeas. Nil ne pudet: quasi dicat pudendū
est in sene pr̄sertim: nam in puerō venia meretur hic error.
Non posse pellere pericula: idest rem in qua de famę pericu-

Plinius.

Juuenalis.

Prima.

Io agitetur. Capiti cano: id est a capite senili. Quin optes: id est
¶ non optes. Audire hoc decenter: id est has adulatores et ap-
plaudentis tibi voces. sunt autem applaudendi aduerbia de-
ceter. euge. belle. et apud Martiale sophos. Lepidum decen Martia-
ter: id est laudes frigidas quippe quoniam non respondent in meritis

Fur es ait pedio. pedius quid: criminis rasis tuis vereq;
Librat in antithetis doct⁹ posuisse figurās. ¶ tūti. Fur
Laudat. bellū b. bellū hoc: an romile ceues: es ait pe-
Mē moueat q̄ p̄ pe: & cāter: si naufrag⁹ assēm dio: supra
in poetas: nūc in eos
inuehit: q̄

In causis judicialib⁹ omissis probationibus et argumentis
in quibus tota victoriæ causa consistit: cōserunt se ad exoma-
tiones atq; figurās: et quos appellāt colores rhetoricos. Ait:
subaudi accusator. Pedio: quē furti accusat. nā constat pediū
quēdam sub nerone a cyrenensibus furti vel potius sacrile-
gij accusatū. Pedius quid: subaudi respondeat ad hāc accusa-
tionem. Crimina rassis: verba sunt adulatis pedio: aut illum
apud ceteros laudatis. Librat crimina: id est pedius crimina
obiecta rependit et cōsulat. In antithetis rassis: id est figuris et Antithe-
exornationib⁹ puris. nam antitheton quod interpretatur cō-
trapositū. figura est qua cōtraria inter se opponuntur. ut dies
nocti. lux tenebris. pedius inquā. Noctus posuisse figurās:
cū potius argumentis se debuerit defendere. Laudatur: scilicet
cet is qui se ita defendit. Bellū hoc: subaudi est et pulchre dic-
tum. Bellum hoc: cū indignatione proferendū est. nā irascit
sur incandescitq; Persius in eū: qui tam impudenter assen-
tatur. itaq; illius verba irat⁹ reperit. An romule ceues: id est
o Romane. nā primitiū pro deriuato posuit. Leues: id est
adularis: est autem proprie ceuere in vīris quod crissare in foes-
minis: hoc est cū coeunt nates motitare. sed q̄a canes cū adu-
lantur: clunes mouēt et caudam: accepit ceuere pro adulari.
Men moueat: laudabat adulator ambitiosa oratoris orna-
menta: nūc dicit se non magis moueri ad misericordiā posse
Schulustmodi oratione: quā si naufragus multis ei compōsit

Satyra.

ris verdis emendicaret stipē. Si naufrag⁹ cātet assem⁹ idest
cantando mendicer. hoc est p̄meditatis precibus misericor-
diam querens. Men moueat⁹ pro me ne flectet ad misericor-
dīā. Et protulerim illi assem⁹) quasi dicat neq; me mouebit
neq; illi asem⁹ dabo: q; qui hulusmodi oratione vistur nō do-
let: et quēz

admodum Protulerim⁹ Cātas cū fracta te in trabe p̄ctū
in poetica Ex humero portas. verū nec nocte paratū
Horat. scri Plorabit⁹: qui me volet incuruasse querela.
bit: si vis Sed nūeris decor est: & iūctura abdita crudis
me flere Claudere sic versū didicit: berecynthi⁹ atys.
dolēdu⁹ est primū ipsi

tibi. Et cum portas te p̄ctum in trabe fracta) idest in tabu-
la in qua naufragiā euāstī. Ex humero) idest in tabella
picta ex humero pendēte. Lantas) idest perinde est ac si can-

Juvenal.
tares: quia nihilopus ad misericordiam mouerer. Vlerum⁹
pro sed. Qui volet incuruasse me querela) idest inclinare me
ad commiserationem sua infoelicitate. Non plorabit⁹ idest
plorando narrabit⁹. Paratum nocte) idest p̄meditatū nos-
cē hesterna. hoc et in arte rhetorica precipitur ne oratio vi-
deatur elaborata. sed si quid tale sit: lateat artificium. Sed
numeris) diceret quispiam in excusationem poetarū: quos
pauloante Persius de duricia reprehendebat: nō nihil est
o Persi⁹ quod de poetis dicebas: sed in hoc sunt laudandi
quod. Iunctura est abdita) idest abscondita et que oculis
perspici non possit et perstat in translatione illitus quod su-
pia dixit: vt per leue scueros effundat iūctura vngues. Mus-
meris crudis) idest verbis sive pedibus quos ego fateor es-
se crudos. Ad quod responderet Persius dicens. Immo. Di-
dicit claudere versum sic) et subdit carmina alicutus poetę

Horatius
sui temporis: est autem claudere versum qualibuscq; ver-
bis: adhibita tantum syllabarum quantitate versum com-
ponere. Horatius pri. sermonum neq; enim concludere ver-
sum dixeris esse salis. Berecyntius atys) clausula est ut di-
ximus alicutus inepti poete. Hunc autem atys puer: quem

Prīma.

rybele deorum mater in deliciis habuit: quem cum dep̄se
hendisset in sanguinide nymphā furore immisso sibi ipsi ges-
nitalia secuit: vnde est deum matris sacerdotum origo. Be-
recynthius autem a berecyntio mōte et vrbe phrygicē vbi pes
culatissimē cybelle colebatur atq; dictus est. Et qui cerules

leum) hoc

Et quis ceruleum dirimebat nerea delphin.

quocq; car-

Sic costam longo subduximus apoenino.

men alicu-

Arniavirū:nōne h spumosū & cortice piguis:

ius poe-

Vt ramale vetus prægrandi subere coctum:

reprehen-

dit. Loq-

tur autem

Sortasse de delphino: qui arionem metymneum seruavit:
aut de delphino qui nuptias neptuni et amphyrites con-
siliavit: ex secundo libro fastorum Quidij. Dirimebat idest
natans sulcabit. Nerea ceruleum idest mare cutus color
est ceruleus. Sic costam) et hoc alterius siue eiusdem poe-
se carmen est in quo dicebatur: quo pacto ex apoenino ab-
scissa est pars que in siciliam insulam recessit quod omnes
poetē historici atq; cosmographi p̄dican. Subduximus
costam) idest poetē nostri dicunt subductam fuisse costā: hoc
est latus. Apoenino longo) idest qui ab alpibus ad rhegiū
brutiorum urbē per medium Italiā quasi dorsum quod-
dam porrigitur quod tractus spaciū continet ad quingens
ta milia passuum. Sic) sic autem dixit: idest pars inepta. Ur-
ma virum) satis licenter Persius in Vergiliū carmen inue-
hit: vt inflatum nimis: et a quo multum possit detrahī:
hic mirum si ne Vergilio quidem parcit: cum satyrici pro-
priū sit: vt dum risum excutiat: non hic cuiquam parcet
amicō. Nonne hoc spumosum) idest inflatum et inane quasi
spuma. Et vt ramale vetus?) sunt autem ramalia rami inus-
tiles ex arbore decisi. Quidius octauo metamorphoseos Quidius.
multifidasq; fares ramaliaq; arida tecto detulit. Cortice pli-
gui) idest crassē corticis. Coctum) idest retoridum et anti e-
quum vnde recocci dicuntur qui nimiosu obcalluerunt. In
subere prægrandi) arbore crassissimē corticis: que a grecis

Satyræ

Theodorus gaza salsi corticē interpretatur
habet enim corticē quasi nitri aut salsuginis exiccatę. Sunt
Horatius. tātis hūc versum in primo libro sermonū Horatij: sed quod
Plinius. exponūt vegrandi pro nō grādi non placet: nā et si Plinius
hāc arbore
minimā es Quid nā igit̄ tenerū: ac laxa ceruice legēdū ē
se dicit: hoc Torua mimalloneis īplerunt cornua bōbis.
dicit cōpas Et raptum vitulo caput ablatura superbo
ratione ad
alias glan
diferas sed in suo genere intelligit Persis valde grandē: ac
si dicat antiquā nā ve particula modo auget modo minuit:
quid q̄ t̄ sup alias glanderas aut superat aut exēquat etiā
Plinius. Plinius authoritate: suberis inquit cortex tantū in fructu pīes
crassus ac renascēs: atq̄ etiam in denos pedes vndiq̄ expla
natū. Quidnā igitur. Sensus est: nulla ratio est cū carmina
ipsa cruda sint t̄ dura: qualia sunt quē sequuntur quatuor: cur
debeat molliter et delicate pronūciari. Quid nā igitur: idest
cur nam. Legendū est: idest legere oportet carmina q̄ sequun
tur. Tenerū: pro tenere et delicate. Et ceruice laxa: idest flexa
advocē extenuandam. Torua mimalloneis: cuiuscūq̄ poetē
sunt hi versus duri profecto et turgidi sunt: describūtur autē
in illis sacra bacchi. īplerūt: subaudi bacchi comites et sa
cerdotissc. Cornua torua: idest terribilia siue sint cornua in
buccinas formata siue tubē flexi eris vt dicit Ovidius quarū
Juvenal. erat usus in sacrī bacchi. Juvenalis t̄ cornu pariter vinoq̄
ferunt menades. Bōbis: sonis nomine tracto ex sono tuba
rū. Mimalloneis: idest baccharum quē mimalloneq̄ dicūtur
Ovidius. ab imitando. Ovidius de arte. ecce mimallonides sparsis per
terga capillis. Et bassaris: baccha idest bacchi sacerdos di
ctia a bassareo: quod est vnum ex bacchi nominib⁹. Ablatura
caput sectū: prosecandū et amputandū. Vitulo superbo: vi
detur tangere fabulā de agave: quē per furorē in sacrī bac
chi filio pētheo caput auulst: putās esse vitulst: aut sicut Ovi
dus. iij. metamor. scribit aprū auulsum inquit caput digitis

Prima.

complexa cruentis clamatio comites: superbū autē appellas
uit: quia pētheus bacchi sacra cōtēpsit. Et menas: sacerdos:
nē bacchi. Flexura lyncem: id est currū bacchi quē lynxes ti-
gresq; trahūt: quē animalia in bacchi tutela sunt. Corymbis:
id est hēderis quib⁹ pro loris viuit: nā corymbi sunt hederas

rū racemī.

Bassaris: & lyncē menas flexura corymbis.
Euion ingeminat: reparabilis assonat echo.
Hæc fierent: si ~~vix~~ vena vlla patern⁹
Viueret in nobis: summa de lumbe saliuia
Hoc natat in labris: & in vdo est menas atys.
Nec pluteū cedit: nec demorsos sapit vngues.
Sed quid opū teneras mordaci radere vero

In gemi-
nat euion :
id est repes-
tit nomen
bacchi: qđ
interpretas
tur bon⁹ fi-
lius. Echo
repabilis :

id est vocis repercussio: & repetit & reparat voces semel ex ore
emissas. Altonat: id est ad voces baccharū resonat. Echus fa-
bula ex iij. meta. petēda est. Hec fierēt: id est tales versus fras-
cia et parū virili voce pñunciarentur. Si vlla rena testiculi
paterni: id est virilitatis a patre accepte. Glueret in nobis: id
est vigeret. q.d. nunquā id facerem⁹. Hoc de lūbe: id est opus
eneruatū et sine virib⁹: quē ad modū animalia lumbi fragio
delūbara. Matat id est voluitur et versatur. In labris & sum-
ma saliuia: q̄ necessaria est ad tēperanda organa plectraq; lin-
guę. Et menas & atys: id est fabule de baccho & cybele: in quis
bus crebra fit mēto de menade et aty: aut cū venit pronunc-
iando ad hec ipsa nomina. Est in vdo: id est versatur in ore
humido: vnde Vergili⁹ vocē vdā appellauit. Nec pluteum
cedit: carmē quod tātopere laudatur qđq; tā molli ac tenera
voce p̄scritur: quale sit ostēdit dices q̄ nec cedit pluteū: id est
non percūt armarium vbi libri reponuntur: & cui scriptores
incubunt: solēnt enim q̄ cōponunt aliquid ex ingenio suo: si
illis ex sententiā res no luccurrut: impingere chartas & allide-
re scripsiſ. terre. partēſ: qđ est signū maxime curē ac diligen-
tē. Sed hoc carmen cū fieret nihil tale est passus. Hic sapit
vngues demorsos: id est nō p̄ se fert diligentia emendatio-

Satyræ

nis: solent enim poeſe cogitabūdī vngues rodere: barbā fr̄tare: caput scalpere: et res huiusmodi facere q̄b significatur
Horatius vni tantū componēdī carminis studio esse intentos. **Horatius** et in versu faciendo ſepe caput scaberet: viuos et roderet vngues. Sed quid op̄ iam inde ab initio operis dubitare coepit **Persius**

an satyram Auriſculas: vide ſis: ne maiorum tibi forte ſcriberet: Limina frigescant. ſonat hic de nare canina nūc nō ad Littera. per me equidē ſint oia protinus alba: eandē incoſtitiam re-

dit: sed tamē in eo perstat: vt satyra ſcribat. Dicit ſigilatur ad ſes ipsum loquēs: aut monitorē ſuū inducit ſecū loquētē. (Sed quid opus) id est que necessitas cogit te? Radere) id est pistrin gere et violare: vt inſtra pallētes radere mores doctus. (Auriculas teneras) id est hominū effeminitatū mores quoū reprehensionē non libēter audiūt. Mero mordaci) id est veritate: que amara eſt et pungit: vt inſtra mordaci lotus aceto.

Vide ſis) id est caue ſi vis. ſis enim in ſi vis resolutur apud

Ciceron.
Quintilia.
Horatius.

comicos ſepe quemadmodū capiſis in cape ſi vis Liccrone Quintilianoḡ authoribꝫ. Ne limina maiorū) id est potētiorū quos tu carminibus insectaris. Frigescant tibi) id est ſint r̄ibil frigida et mortifera. **Horatius** secundo sermonum. maiorum ne quis amicus frigore te feriat id est morte que ab effetu frigida eſt. Vergilius quarto gneidos. et cū frigida mors anima subduxerit artus. **Hic** id est in satyra quam ſcribis. Littera ſonat de nare canina) id est. r. littera frequens eſt: quā ringentes canes exprimunt: quorum eſt proprium ritari. ſignificat autem non posse fieri quin ſcriptores satyram r̄ixentur cum illis quos offendunt ſuis carminibus. Per me equidem) perterritus his comminationibus **Persius**: dicie ſe nolle in quempiam ſcribere. Per me equidē inquit) id est quantum ad me attinet. **Protinus**) id est deinceps. Omnia ſint alba) id est nemo infamia denigretur a me. ſicut ecōtrario nigra dicuntur vitiosa. ſic inſtra: queq; ſequenda ſoient et que vitāda vicillim illa p̄i⁹ creta mox hęc carbone noſāda.

Prima.

Nil moror) id est nil ampli hac de re delibero. Euge) sibi sp̄st
sauet: quod tale consilium coepert de non scribenda satyria.
Omnis etenim) sensus est omnia quę pauloante reprehens
dere volebā iam volo admirari et laudare. Et enim vos em̄s
res eritis mirę) id est admirabiles et laudandę. ac si dicat: iam

non quicq̄

Nil moror. euge: oēs etenī bñ mirę eritis res. illis detras
Hoc iuuat. hic inquis veto qſquā faxit oletū: ham. quin
Pingē duos angues. pueri loc⁹ est sacer. extra
N. discedo. Secuit lucilius vrbem:

las laudi s

bus proses

quar. Hoc

Iuuat) id est delectat me facere: an potius vos o romani au
dire. Hic inquis) ad monitorē suū dicit Persius iā cōsilium
tuum sequor et repetit illi⁹ verba dices. Inquis) id est dicas
m̄hi o monitor. Ego vero quisquā faxit oleiū) id est rē olidā
et fēldā. hoc est sterc⁹ siue vr̄na. Et est pprie oletū locus in
quo excremēta corporis deponim⁹. quod ei olenticeū dicit.
Hic) id est in loco sacro. est nāq̄ sensus: vīta hominū q̄ saty
rē materiā p̄gebent: quasi rem sacrā non esse tangendam ab
homine prophano: et sumit translationem a locis sacrīs: in
quibus ponebantur signa quedā consecrationis ne propha
narentur. Pingē duos angues) per quod intelligimus locū
esse genio concretatiū: qui sub anguis specie plerūq̄ r̄isebat.

Vergilius. v. qneidos. incertus genium ve loci/ saeculum ve Vergilius.
parentis esse putet. O pueri: et hęc quoq̄ inscriptio pictis an
guibus addēda est. O pueri mente extra: subaudi hunc locū:
quia Sacer est: sic et nostro seculo fit: vt imago diui Antonij
aut crucis dominicę pingatur in locis vbi oletum fieri ve
ramus. Discedo: verbum est Persij dicentis se velle sequi
consilium monitoris ne faciat oletum in loco sacro. id est ne
Scribat satyriā in qua hominū vītas sit cōtār̄: natur⁹. Secuit
lucilius: pro altera parte propositę deliberationis exemplo Lucilius ꝑ
Lucilius et Horatij dicit se velle omnino satyram scribere. Lus in ap̄d la
cillius: q̄ prim⁹ vt dixim⁹ ap̄d latinos satyra scripsit. Secuit tinos saty
ribē: id est romanos dicterijs et salib⁹ suis carpsit et laceravit. rā inuenit

Satyrā

Te luperite muti: subaudi in primis secust. nā in lupū quēdā

Horatius. et mutiū p̄cipue inuestus est lucillio de quib⁹ **Hora.** iij. ser.

Juuenal. primores populi arripuit populiqz tributim. ⁊ de lupo famo-
sisqz lupo cooperito versib⁹ de mutio Juuenalis. qđ refert dis-
ctis ignoscat muti⁹ an nom: Et fregit genuinū: dentē illū in
ordine nos:

uissimū no Te lupe. te muti. & genuinum fregit in illis.

uissimeqz Omne vafer vitium ridenti flaccus amico

natū quez Tangit & admissus circum p̄cordia ludit

sapienqz Callidus excusso populum suspendere naso:

molarē hi- Mē mutire nefas: nec clā: nec cū scrobe: nūsc̄p

spani vo- cant. In il- Hic tamen infodiam. vidi vidi ipse libelle.

līs: idest in

Horatius. illorū moris hoc est reprehēsione et est sumptū a canib⁹. Flac-
cus: **Horati⁹** poeta cognomento flaccus. Vlaſer: idest acer et
ingeniosus. Lāgit omne vitiū: idest nō otat. Amico ridēti: idest
inter ridendū iocandūqz. Et admissus: idest recepi⁹ ⁊ audit⁹.

Horatius. Ludit circ̄i p̄cordia: idest iocatur ⁊ salib⁹ suis vitioꝝ amis-
ci cōsciētia tangit **Horati⁹** inquā. Callid⁹: idest astut⁹ ⁊ gna-
rus. Suspēdere populū: idest subsannare et deridere. Maso

Horatius. excusso: idest crispanti ⁊ in sannā corrugato. **Horati⁹** p̄mo ser-
mone. Maso suspēdis adūco: est autē suspendere hoc in loco

quasi cōfusum quempā reddere. Men mutire nephias: sens-

sus est: licuit Lucillio vrbē secare. licuit **Horatio** populū sus-

pendere: ⁊ nō licebit mihi saltē mutire: hoc est murmurare.

Hec clā: idest secreto subaudi mutire ⁊ loqui. Neqz cū scrobe:

hoc ex mīdē fabula tractū est: cui apollo cū aures in auriculas

las asininas porrexisset pp̄terea qđ in certamine cant⁹ inter-

se et marsyā puerse iudicasset: tonsor qđ id prim⁹ animaduer-

terat neqz ausus esset pfari: facto in solitudine scrobe in eū

que viderat immurmurauit dicēs: auriculas asini mīda rex

habet. Musquā subaudi mutire fas est: Hic tamē infodiam:

idest scrobe siue fossam faciā sicut tonsor ille. O libelle: cum lī

bello suo loquitur qñquidē cū alijs nō audet. Ego ipse vidivi

di: magnā emphāsim habet: quasi dicat nō ab alijs audiūt:

Prima.

sed ego ipse his oculis vidi: quid autē viderit ipse ostendit dīces. Auriculas asini quis nō habet? id est quis nō ita iudicat de carminibꝫ: sicut midas de cātu. Hoc ego opertum) sensus est: ego nō cōmutarē hoc opus mēū Iliade accīs. de qua supra dixi: nō est hic illas accī ebria yerat: dicit ergo. Non vēdo) id est nō

Auriculas asini quis nō habet? hoc ego optū cōmutare. Hoc ridere meum tam nūl nullā tibi vendo
Iliade. Audaci quicūq; afflate cratino
Iratū eupolidē prægrandi cūn sene palles:
Aspice & hec; si forte aliqd decoctius audes:
Vnde vaporata lector mihi ferueat aure:
Nō hic qui in crepidas gratorū ludere gestis

Ulla ilia -
de) id est yl-
lo opere ta-
li q̄lis fuit
accī illias:
Hoc meuz
ridere oper-
tum) id est

hunc mēū r̄sum cū libello meo secretū. Tā nsl) id est tā par-
ui p̄cij opus: vel poti⁹ nihili. Audaci) qualē lectorē sui ope-
ris velit ostēdit Persius: eū vīdelicet qui calle sc̄mata. dī-
cīcta et sales scriptorū comedīc p̄sīc apud ḡecos: quos in
satyra latina imitatus est: vt dixim⁹ lucill⁹: dicente Horatio Horatius
in p̄mo ser. Eupolis atq; cratinus aristophanesq; poetē atq;
alij quoq; comoēdia p̄sīca viroꝫ est: & sequitur hinc om̄is pē-
det lucill⁹ hosce secur⁹: nā eos q̄ tales iocos nō sentiūt: qua-
si tardos ingenio a sui operis lectione excludit: dicit igit. O
lector. Quicūq; afflate) id est afflat⁹: hoc est inspirat⁹: nā voca-
tivus est p̄ nominatiuo. Cratino audaci) id est q̄ audacter in
comoēdia p̄sīca hominū vītia īsectat⁹ est. Palles) id est vīsq;
ad pallorē studiose legis. Eupolidē iratū) scriptorē itē comoē-
dię p̄sīc vītis infensum. Cū sene prægrandi) id est cū aristos-
phane scriptore quoq; p̄sīc comoēdię: q̄ sult magnę autoris-
tatis vir. Aspice et hec) id est mea scripta. Et si audes aliquid
decoctius id est perfecti⁹ et elmati⁹: subaudi legere. Vnde). i.
ex eo opere. Legitur & vnde id est ex quo ope. Lector ferueat
mīhi) sc̄licet iā illorū lectione concālefactus veniat ad opus
mēū legendū. Vaporata aure) id est calesfacta. Non hic q̄ for-
dūs) id est ingenio tardū tū ad locādū tū ad alioꝫ iocos sen-

neudū. Gestis ludere in crepidas gratiorū) id est cupit grecos
deridere ppter ea qd certo crepidaz siue solecay gne romanis
insueto viant. Et q possit dicere lusco). i.ei q altero oculo ca-
ret. O lusco) qui loc⁹ frigid⁹ atq⁹ plane isulsus est: et quo nes-
mo aliū pfricaret nisi esset stulti⁹ et inept⁹: et q pari insacia ses-
ncretur ac:

si putaret Sordidus: & lusco qui possit discere lusce
se factū no: Sese aliquē credēs: italo quod honore supin⁹
bilē ppter= Fregerit heminas areti ædilis iniquas.
ea qd fues rit edilis / Ne q abaci numeros & secto i puluere metas

nō dico ros

me: vbi edilitas magno i honore fuit: s̄ in aliquo itali⁹ oppi-
dulo: ideo dicit. Credēs se aliquē) id est inter magne estimā-
tōis viros numerādū: sicut ecotratio nibili homines appellā-
lamus eos q null⁹ sunt p̄cij. Qd supinus) id est quia supbo
et elatus quēadmodū Vergili⁹ colles suppinos dixit. Italo
honore) id est quē magistratū non romē sed aliubi adminis-
travit. Aedilis fregerit heininas) hoc enim ad ediles perti-
nēt. Juuenalis: et de mēsurs vis dicere vasa minora frange

Iuuenar. Martialis: et de paucosus vacuis edillis vlobris. Iniquas) id est non iusti
Martial.

Pölinius. ponderis. Areui) aut vasa aretinā dicit: de quib⁹ Martialis
Leonar. et Pölinius: aut quod areij magistratū gessit: quod est oppi-
dum ethiuric: vnde originem habuerit. **Leonardus:** Caro:
Carolus. lus et Joānes aretin⁹: viri doctissimi viri usq⁹ lingue. Nec q
Joānes. abaci) repeate a superiorib⁹: nec ad meū opus legendū veniat
ille. Qui vasēr). i.in hoc taniū callicus. Scit risile numeros
abaci) id est tocarī in arithmeticos: qui in tabella qe dicitur
abacus numeros disponunt: delentq⁹ prout rationib⁹ cō-
modum est: vnde etiam abacus adhuc dicitur ars computā-
di per deceim illas figurās ex digitis articulisq⁹ digitorū in-
flexis deductas quibus noui antiquiores ad numeros res-
p̄sentādos r̄tebātur. Et scit risile metas) id est figurās geo-
metrarū: qe lincis quasi quibusdā metis: hoc est terminis
describūtur. In puluere secto) hoc est radio: id est virga geo-
metrica sulcato: nam geometriæ in facieñdis demonstratio-

Secunda.

Nibus puluerē spargebant deinde radio ductus facientes: si guras quib⁹ opus esset describebant. Paratus multū gaudere idest nimia voluptate affici. Si nonaria: merecitur dicta vi quidam volunt ab eo quod hora nona diei prostrare incipiebat: qua hora etiam coenitabāt dicēte Martiale: imperat Martialis

Scit risisse vasē: multum gaudere paratus extrechos
Si cynico barbam petulans frāgere nos vellat. na toros.
His mane edictum: post prādia calliroen do. Petulās:
Satyra secunda.

Quidq; optare decet: quid nō optare secūda. pcax: ipu
HVnc macrine dīe numerā meliore la- dēs. Ccl-
pillo. cynico: phi
Qui ibi labētes apponit cādīd⁹ ānos secca cyni- losopho ex
cep⁹ cuiq; Horatius,
philosopho cynico. vellit tibi barbā lascivi pueri: habebātur em̄ ludibrio ac verisui illius secc⁹ philosophi. His mane edi- tū: sēlus est carmina mea ab ijs tñ legi volo q; callēt locose sales nō ab ijs q; res frigidas t inepias ridēt/ puta crepidas gr̄cōp arithmeticos: geometras: meretrices philosophis il- ludētes: q; s nūc relegat ad alia negotia: quasi idignos sua le- ctiōe dicitoz. Ego do his edictū mane/.i. vt hora diei sua cau- sas agāt apud p̄torē: nā edicta p̄torū sunt. Martialis exercet Martialis.
taucos tertia causidicos. Post prādia do calliroen: idest vt le- gāt fabulā calliroes: hęc acheloi filia fuit/ atq; almeonis vxor illius qui eriphilē matrem in amphiarai patris vltione occi- dit: sunt qui calliroen meretrices culisdā nomen esse putent.

HUnc macrine: hęc satyra ex dialogo Platoniſ: q; alcibiades amicus et discipulus Socratis iret sacrificatiū: data est illis copia e oportunitas disputandi de voto hominū quale debet esse: atq; illa q; a Persio hic dissertatur. In hac igit secūda satyra improba hominū vota carpit: qui a dijs immora- ub; nō honesta: sed vilia p̄secātur. fessam p̄terea opinione.

Satyra

Illorū redarguit: q̄ ex ingenio suo deos extimātes: putat se illa
los posse muneribus corrumpere: scribit hanc satyram ad Ma-
crinū amicū: qui diē natalē suū celebrat dicens. O macrine nu-
mera hunc diem) in quo festū natalicū celebras. Meliore la-
pillo) id est candido ex more gentis thiacē: que ut sit p̄polis

Plinius

nūs calcu-
lis discoles: Fūde merū genio: nō tu prece poscis emaci:
rib⁹ i vīnā Quæ nīssī seductis nequeas cōmittere diuis.
cōlectis dis- At bona pars procerū tacita libabit acerra.
es fine le-
tos/sive tri-

stes notabāt: deinde in finē vīlē digerebat ut scirent quot p̄
speros quoq̄ infelices dies egissent. Qui cādido (scilicet la-
pillus vel potius dies lētus lapillo cādido signatus. Appo-
nit ibi) id est accumulat et auget. Annos labentes) id est sen-
sim et velociter currētes. nā die natali cuiusq̄ superiorib⁹ an-
nis incipit addi vīn⁹. Hunde merū genio) genius die natali

Vergili⁹.

precipue colebatur: q̄a de p̄ples generationis est: vīnū au-
tem in sacris fundebat. Vergili⁹ vīna nouū fundā calathis
aruisia nectar. Non tu prece) qui sacrificabāt alicui deo: pete-
bant ab illo quod sibi maxime cōducere putabant. Laudat
autē macrinū: qui nihil precari solit⁹ sit / nīssī honestū cū cete-
ri vītilia et voluptuosa sibi optent. Tu inqt nō poscis) subaus-
di a deo. Prece emaci) id est quaveluti quadā mercede emis-
quod p̄caris: sic infra: qua tu mercede deorū emeris auricu-
las pulmone et lactib⁹ vīctis: vt sic prece emaci/ cui aliquod
munus adlūgitur. Que nequeas comittere) id est cōcredere
atq̄ illorū fidel cōmēdare. Plūis nīssī seductis) id est seorsum
ductis: et ex secreto: nā in honesta secreto petere soleim⁹: hone-
sta vero palā. vnde subdit. At bona pars procerum) id est ma-
gna pars nobilitū et p̄lmorū populi. Libabit acerra) id est sa-
crificabit thus ex acerra vasculo thurisero. Vergilius. plena
supplex veneratur acerra. Tacita) id est ipsi taciti: quippe qui
accedat in honesta petituri. Haud promptū est) id est non est
facile et imprōptu paratū. Lui vīs) quia nemo id prestare po-
terit cū ab omnib⁹ fere vota inanta fīat. Tollere de templis)